sa. cfr. Insistit. Committunt homines minoris alicuius hanc creditum mercem solvendam post annum, quam pecuniam praesentaneam. Verum habet homines avaricia astantes, & vulgi opinionibus præventos hoc astatimare, secus homines christians divino iure imbutos. Quandoquidem si 100. reddenda post annum non tantu valent, quanti 100. hodie numerata, quidni cogi mutuariatus poterit ut pro centum acceptis, hodie 106. reddat post annum? Audi auctorem opus. 67. D. Thomas tribuit, qui ita scribit: Ille qui ad certum tempus debet, si ante terminum solvit, ut ei de debito aliquid dimittatur, usuram committere videatur, quia manifeste tempus solutiois vendit. Unde ad restituendum tenetur. Nec excusat, quia solvendo ante terminum gravatur: vel quod ab hoc ab aliis inducitur: quia eadem ratione possunt usurari exculcari omnes. Hanc doctrinam defendunt communiter tam antiqui, quam juniores. S. Antoninus, Sylvester, Salas, Bannez, Tapia, Malerus, Sotus, Lestius, Lacroix, Biuard, Vico, & alii plures. Cardinalis de Lugo contendit questionem istam speculativam esse, non practicam, eo quod vix in praxi ejusmodi credita, sive debita libera sint ab omni periculo, & molestia exactionis, aut lucri cessantis, & danni emergentis. Verum homines sepe lucrum cessans, & dannum emergens pro libito sibi effingunt. Quando emuntur Principis debita, quinam titulus verus hic occurrit? Vix unus ex tot ejusmodi emporibus per faculum passus est damnum emergens, nempe quod tempore præscripto debitum non exegit. Ergo titulus est tantum possibilis, qui esse nequit juxta minuendi pretium causa.

XXII. QUAEST. XIII. Quid de obligatione venditori patefaciendi defectus mercium dicendum est? RESP. Mutua est obligatio tum venditoris, tum emitoris manifestandi mercium, vita, aut bonitatem. Si venditor occultum vitium mercis non manifestat emitori, non solum pretium quantitatem, si pluris vendat, quam merx tali vitio affecta valebat, restituere astringitur, sed etiam damnam que empior incurrit ob mercis vitium. Triplices in merce esse defectus potest. Primum circa substantiam, ut si argutum pro auro, vitrum pro gemma vendas. Ad hunc defectum revocatur mixtio mercium diversa specie, ut si frumento hordeum innescas, vino aquam insundas. Alii defectus spectant aut qualitatem accidentalem, aut quantitatem: ut quando mensura minori mercis venditur, & majori emuntur. Quod dicitur de venditore, idem dicendum de emitore est. Si es prelio injusto, puta viliori infimo, rem emere sine bona, sive mala fide, dederit vitio, & compensare venditorem debet quando pretium quantitatem. Si mercem ut corruptam emere, quæ revera erat fana; si prædium ut hypothecatum, quod liberum erat; si aurum pro argento, gemmam pro vitro emit: haec omnia venditor aut ignoranti, aut olsitanti manifessat empor debet, & pretium augere juxta mercium valorem. Si venditor mercis vitium ceat nullo modo noxiun empori, præsumque

diminut pro viii qualitate, & quantitate, nullam fraudem committit, dummodo empor non interrogat: si enim interrogat, sincere manifestat defectum venditor astringitur: immo si venditor prævidet emptorem non emptum mercem detecto vitio, etiam diminuta pretii quantitate, astringetur eudem monere. Sincerè enim exercenda negotiatio est, & quod libi non vis fieri, alteri feceri.

XXIII. Fraudulentí proinde sunt mercatores, & dolosi, qui equorum, & ahorum auribus guttam mercurii infundunt, ut celeres, strena, & generosi appareant, quando natura sua tarda, pigri, & veluti stupidi sunt: qui in supra sumptuosa facci, valis, &c. optimum triticum, optimas merces collocant, ut deceptus empor cæteras merces ejusdem esse bonitatis credat.

XXIV. Regula certa, & generalis circa varios mercium defectus respectu tam emporis, quam venditoris assignati vix potest. Nam si vitium non reddit notabiliter minus utilem mercem empori, diminuto pro viii proportioni pretio, non tenetur abolutè venditor non interrogatus vitium manifestare. Circumstantiae tamen occurrerent, ob quas manifestandus defectus sit. Hamben quoque commercii, & negotiacionis ratio est. Nam merces ejusdem generis, non omnes ejusdem qualitatis, & bonitatis sunt. Et si negotiatores declarare etiam minimos defectus debent, & solas perfectas merces vendere, actum de negotiacione efficit. Siquidem etiam emores sepe morosi sunt, & terribili, qui ob levissimum defectum plus justo diminuere pretium vellent. Servanda ergo bona, & sincera fides est, & ab omni circumventione cavendum.

XXV. Venditores potissimum cavere à mercibus permiscendis debent. Vicia monetaria declaranda omnino sunt. Qui monetam falsam pro vera distrahit scient, fur est, & gravior si ignoranter id faciat, non peccat, sed ubi reciverit ad restituendum tenetur. Si leviter à justo pondere deficiat, communiter pro nibilo reputatur, contra quando non modicum deficiat, tunc damnatio que empior incurrit ob mercis vitium. Triplices in merce esse defectus potest. Primum circa substantiam, ut si argutum pro auro, vitrum pro gemma vendas. Ad hunc defectum revocatur mixtio mercium diversa specie, ut si frumento hordeum innescas, vino aquam insundas. Alii defectus spectant aut qualitatem accidentalem, aut quantitatem: ut quando mensura minori mercis venditur, & majori emuntur. Quod dicitur de venditore, idem dicendum de emitore est. Si es prelio injusto, puta viliori infimo, rem emere sine bona, sive mala fide, dederit vitio, & compensare venditorem debet quando pretium quantitatem. Si mercem ut corruptam emere, quæ revera erat fana; si prædium ut hypothecatum, quod liberum erat; si aurum pro argento, gemmam pro vitro emit: haec omnia venditor aut ignoranti, aut olsitanti manifessat empor debet, & pretium augere juxta mercium valorem. Si venditor mercis vitium ceat nullo modo noxiun empori, præsumque

pon-

pondere diminunt, qui unam vel alteram unicam detrahunt pretextu injusti pretii. Peccant illi, & ad compensationem tenentur. Si enim jacturam patiuntur, id adverse negotiacionis fortis adscribendum, non pretii injunctio est. Talis quippe mercature conditio est ut modo lucrum, modo jacturam pariat.

## DISSERTATIO IV.

De mutuo, &amp; usura.

## CAPUT I.

Mutui finitus, ejusque proprietates.

QUEST. I. Quid sit mutuum? RESP. Est traditio rei consumptibilis in consumptione utrum, & dominium mutuarii, ut aliquo clavo tempore tantumdem restituatur. Materia subjecta mutuo sua natura consumptibilis est, & in consumptione ultro tradita. Duo haec necessaria ad mutuum sunt. Si moneta non ad consumptionem, sed ad ostentationem, & pompa tradierentur commendatorum; si ad custodiandum, depositum, non mutuum diceretur. Qoniam ad mutui naturam, & essentiam requirit quod res mutuata sit consumptibilis, & in consumptione tradita: & quanvis moneta non consumatur materialiter, consumit tamen formaliter, dum distrahitur: nec enim eadem numero restitutor domino, sicut nec idem triticum, nec idem vinum, &c. In commodity autem eadem res numero restitutor. Recum consumptio duplex. Naturalis una, qua res ipsa perire, ut vinum, frumentum, oleum, &c. Civilis altera, qua res alienatur, ut pecunia, que dum in alterius dominium transit, dominio suo perit, si sit alterius. Ultima particula, ut clavo tempore tantumdem restituatur, significat aliquod interfluere tempus debere traditionem inter, & restituacionem. Qui enim mutuatur, sponte obligationem sibi imponit, non statim, sed post aliquod tempus reperiendi rem traditam. Si temporis punctum præceptum sit, illo clavo, fieri restituere debet, aliquo debito morosus erit. Si nullus præstitutus dies sit, spectatis danti, & accipientis circumstantiis, repeti, & restituere debet. Cetera enim præstabilit regula nequit. Res restituenda ejusdem esse valoris debet cum re accepta, & ejusdem speciei. In hac ratione restitutio non tam attenditur species physica, nisi de ea conventum fuerit, quam formalis valor. Res mutuata crescit, & decrescit mutuarii. Quare si valor moneta augetur, aut minatur, in utilitate, aut damnum mutuarii id credit. Res quas Theologoi vocant consumptibili, isti appellant fungibles, seu que in suo genere fungitionem recipiunt, seu consumptionem. Explicatam definitionem approbat Catholicus omnes verborum diversitatem sublata.

II. Pocissima mutui proprietas, que ex ejusdem natura necessario conatur, est dominii translatio. Si enim res mutuò subjecta usu confusa-

muntur, & vi mutui ad consumptionem dantur; infertur ut qui res mutuo dat, jus quoque conferat consumendi calendum, & distraheendi alienandique. Pecunia sola alienatione consumitur: alia res mutuata fungibles consumptione perirent. Qui mutuo pecunias accipit eisdem merces emit: mercum vendor pecuniarum dominus absolu-tus evadit. Unde acquirit dominium istud? A mutuatio certe. Hic ergo pecuniarum dominus erat: quia nemo plus juris ad alium transfere potest quam ipso habet.

III. Fautent heretici Salmasius, &c. alii uirum patroni, dominium corporum, secus quantitatis in mutuo transferri. Iti, qui distinctiones calvificas deriderent, hoc lepidum commentum producere non erubescunt. Quicque accepit perlibenter auctorum corpora, Salmatio relata ideali quantitate. Corpora ita affecta quantitate sunt, ut confidere sine illa nequeant. Ergo dum alienantur corpora, alienatur & quantitas, que separari a corporibus neguit. Amittit igitur mutuator dominium rei mutuata, sed jus retinet tantumdem reperiendi. Jus istud nimis crasse confundunt: ulturum patrum cum dominio, cum sint duo omnino distincta. Siquidem dominium est jus in re, & facultas utendi pro arbitrio domini. Hoc dominio rei mutuata caret mutuator; sed jus, seu actionem retinet ad repetendum tantumdem: & hoc jus, seu actionem vendere, legare, donare potest. Hęc omnia pertinua sunt.

IV. Heum mutum differt à venditione, in qua pretium pro merce solvit: à permutatione, in qua una res pro ali traditur: à donatione, in qua nullum jus aliquod reperiendi retinetur: à locatione, in qua pro ali rei pretium solvit: à commodato, in quo non transferuntur dominium, sed usus, & eadem numero res restituenda est: à deposito, in quo res custodienda configuratur: à pignore, quod fecuratis causa datur, absque dominii translatione, & cum onere restituendi eamdem omnino rem.

## CAPUT II.

Usura notio: omnis usura sive pars, sive magna, sive à divite, sive à paupere exalta, divino iure vetita est.

QUEST. I. Quid sit usura? RESP. Est lucrum perceptum ex mutuo vi mutui. Quandocumque lucrum est exactum vi mutui, sive à divite, sive à paupere, scenbre est. Vulgar indecum constitutere utrare crimen solet in lucri excessu. Quem vulgi errorem adoptarunt juniorum heretici, & unus, & alter imperitus catholicus. Sed omnes istos turpiter aberrare infra patet factum.

II. Nonnulli contendunt nova distinctione doctrinam de scenere fucare. Duplex mutui genus distinguunt: unum consumptio, quod traditur indigentibus; alterum appellant negotiatio-nem, quod mercatoribus traditur ad amplificandam pecuniam, ad augendam mercaturam, &

D 3 ne-

certam pecuniam quantitatatem naviganti, vel cantu ad mundinas, & pro eis quod mutuum recipit in se, periculum fortis, recipit aliquid ultra fortem: queritur utrum usurarius sit? Respondet Pontifex, quod sic.

X. Hanc sententiam defendit S. Thomas, sive auctor opusculi 73. cap. 6. inquiens: Si quis pecuniam aliquam naviganti commiserit mutuo, propter spem alieni lucri, licet periculum etiam fortis super se recipitur, nō bilionibus iudicatur usurarius, etiamque totum amiserit. S. Raymundus in Summis de Iur. §. 7. ubi exponit Decretalem Navigant ad te datam, haec scribit: Tales semper facti tali mutuum propter spem lucri pecuniaris, quod non licet. Autores illi synchroni erant Gregorio IX. si dammum lucrum ob periculum facili, quod aliund pretio estimabile est, ut patet in tertio auctoritate, quando magis dannabunt lucrum ob merum periculum facili, cuique mutuo insitum?

XI. Graviores quoque Theologi SS. Thomae & Raymundo subebuntur. Navarrius, Soto, Banez, Gutierrez, Rebelius, Toleatus, Tapia, Conradus, Lopez, Genetus, Ballerinus, Gennaro, Theologi Lovanienses, & Parisienses. Accedunt quoque communiter Canonista. Honoratus Leotardus de Ursis q. 23. animadversit, olim permissum fusile ciuilium jure nauticum scenus ob periculum fucepnum. Non vero, inquit, usura hac nautica omnino dannata est, & leges ciuiles nauticun sicut permitteunt, abrogatis sunt ex Constitutione D. Gregorii IX. c. ult. de Usur. cap. Naviganti. Postquam vero demonstravit forenbach efflucrum ob periculum jure suscepimus a creditore, n. 27. improbat portori jure tanquam necessarium lucrum perceptum ob periculum facili, cui se exponit creditor: quoniam, inquit, id licitum esse sententia Leonatus Lestius, & Theologi sanctorum plurimi . . . sed nostra sententia, tunc est, & inter Jurisperitos recepta. Quare exclamat P. Nicolaus Genaro p. 1. n. 36. his verbis. Ita sententiam Doctoris laici in confusione Theologorum. Et, 'bone Deus!' in quas sententias abuent ita capit? Ad quid? Ad iustificandum nauticum fūnus. Insursum, ut cupiditati faveant humanae, fordistique exarist.

XII. Et quod mihi loculentius manifestat periculum istud parum, putamus esse larvam, ad obsequendum scenus excogitatum, et quod isti iumentores nunquam prescribunt mutuatoribus illis ut abstineant a mutuo, quando tradere illud abhuc lucro reculant. Quare eos, si ad incitas redigo. Aut verum reputant periculum istud, aut falso. Si falso, cessat quaestio. Si verum, inenarrable contractum societas, in qua juxta omnes adest, & verum periculum, & verus titulus lucrandi. Renuunt? Ergo verum periculum nolunt. Adest certus, & tutus titulus lucrandi omnium Doctorum consenserunt probatus. Cur nolunt hoc tutum lucrum? Rationem edificant. Non aliam sane dabunt, nisi quia lucrum volunt, periculum nolunt nisi fictitum. Quod si pericula societas nolunt, abstinent a mutuo. Abstinent a mutuo? Lex Evangelica mutuum praescribit. Verum habet; sed mutuum gratuitum, ve-

taque mutuum fierebre. Mutuum evangelicum est fructus charitatis ab ipso ultra lucri ipso. Hoc mutuum gratuitum recolas ut necessarium lucrum assequaris. Cum Christi igitur Evangelio tibi denuntio, aut ut mutuum gratuitum, si valles, & si frater indiger, tradas; aut si nequis, vel alter non eger, abstine a mutuo dando. Si tandem frugiferam efficere intendis pecuniam mutuum, licet contractus vel societas, vel alterius negotiorum initio.

XIII. Objectiones adversorum haec sermè sunt. Opponunt decretum factum Congregationis de Propaganda Fide datum anno 1635. ad Missionarios Sinenses, in quo haec habentur. In prefato regno lege stabilitum est ut in mutu, tuo trigesita pro centum accipiatur ab ipso, respectu lucri cessantis, aut danni emergentiis; queritur, utrum Sinenses sit licet pro pecuniarum fuarum mutuo, licet non intervenia lucrum cessans, aut damnum emer-ens, prædictam pro centum trigesita, regis, lege taxatam quantitatem accipere: & causa dubitationis est, quia in recuperatione pecunia est aliquid periculum, scilicet quod qui accipit mutuum fugiat, vel quod tardet in solvendo, do, vel quod necessarium sit coram judice respondere, vel propter alia hujusmodi. Resolutio S. Congregationis ad quoddam istud sequentis tenoris est. Confluerunt ratione mutui immedietate, & precise nihil esse accipendendum, ultra fortē principale: si vero accipiant ratione periculi probabiliter iniuriantur, prout in casu, non esse inquietandos, dummodo habeatur ratio qualitatis periculi, & probabilitatis ejusdem, ac servata proportione inter periculum, & id quod accipitur.

XIV. Henrico a S. Ignatio hoc decretum in publicis disputationes alleganti responsum fuit: ut ipse narrat libro 9. c. 31. n. 377. de eodem non fas sit constare. 2. resolutionem non esse approbantem, sed tolerantem. Contra primum responsum produxit P. Thomas Hurtadus C. M. qui authenticum exemplum produxit. Sed auctor iste, & alia pontificia decreta obtrudit ut authentica, que sunt omnino apocrypha. Dico igitur, laudatam responsum aut nullus esse fidet, aut permittentem dumtaxat, & tolerantem. Nonne sub decreto facta fine haec reperiret clausula? Donec Sanctitas sua, vel Sider apostolica, aliud ordinaverit. Porro apostolica Sedes anno 1679. trigesita quatuor annis post datum responsum damnavit opinionem Theologorum inquietum: Cum numero pecunia sit pretiosior, &c. Quid quod Sedes apostolica pluribus iam factis definerat cap. Naviganti scenus committere illum qui suscepit fortis periculum, quidquam ex mutuo recipetur. Haec est constitutio pontificia facrorum Canonum codicis inserta, neque ullam exceptionem patitur.

XV. Tandem ipsa lex Regni Senensis proposita Sac. Congregationi iniquissima est. Haec legi taxata est quantitas trigesita in centum quantitas solvens ob fugam debitorum, aliquae pericula. Talis autem lex sciens injustitiam patet.

facit. Romani usoram moderatam reputabant centesimali. Haec lex Sinensis non duodecim, sed trigesita solvenda imponit. Quis iniquissimam, & feritatis plenissimam non comprehendit legem istam?

XVI. Opponunt 2. S. Thomas 2. 2. q. 77. art. 4. ad 2. docet, posse augeri pretium proper periculum, cui se exponit mercator, transferendo rem de loco in locum. Ergo & proper periculum fortis. Argumento ineptissima. Audi integrum Angelici textum. Non quicunque carius vendit aliquid quam emitt, negotiator; sed solam qui ad hoc emit ut carius vendat. Si autem rem emit, non ut vendat, sed ut teneat, & postmodum proper aliquam causam eam vendere velit, non si negotiat, quamvis carius vendat. Potest enim hoc licite facere, vel quia in aliquo rem melioris, vel quia pretium ei est mutatum secundum diversitatem loci, & temporis, vel proper periculum cui se exponit transferendo rem de loco ad locum, vel eam ferri faciendo. Et secundum hoc nec omnia, nec venditio est iniqua.

XVII. Quid? In contractu ventionis, & emptionis augeri pretium potest, ut docet Angelicus: ergo etiam in mutuo? Pecunia ergo mutuaria meritis majori, & minori pretio subiecta, sicut aliis meritis, proper periculum? Nulla ergo in mundo usura? Mercator transferendo merces de loco in locum multos labores sustinet, & pericula. Si merces a latronibus, a pyratis surripuntur, ipsi mercator perirent. Contra si pecunia mutuaria, aut merces eadem pecunia empta perirent, non mutuari, sed mutuariato perirent. Ego partis nulla est.

XVIII. Opponunt 3. Periculum fortis est mutuo extrinsecum, & per accidens eidem coniunctum, quia oritur ex qualitatibus mutuariis prodigiis, luforibus, lufaciis, &c. Hoc autem periculum est pretio estimabile, dum tertius possit pro assurance ejusdem pretium accipere. Resp. Dum Christus præcipit, Mutuum date nihil inde sperantes, ignorabat ne homines esse fallaces, prodigos, lufos, lufaci. Distinctiuncula hac admissa, nulla est in mundo usura. Cedo. Quis, nisi stultus, mutua tradit pecunias suas prodigiis, decoctoribus, luforibus? Quia lex jubet ut istis mutuum tradatur? Si haec immineat pericula, cur non abstinent a mutuo? Responsum præcepit. Mutuum præcipitur, ut succurratur fratribus egentibus, non ut foventur vicia, & sceleris prodigorum, decoctorum, & ludentium. Volut mutuum, qui ex mutuo lucrari cupunt. Nunquam enim homines prudentes vero periculo exponenter centum ob spem lucrandi quinque, sed quia cognoscunt pericula esse communiter chimericas, & lucrum certum; id est mutuari volunt, & alios contractus veris periculis obnoxios inire reculant.

XIX. Opponunt 4. Licta est lucri exactio ob periculum damni emergentis: ergo etiam ob periculum fortis amittere. Resp. Ut supra proposito in sensu ab adversariis producta falsa est. Pacisci utique contrahentes valent de solvendo damno, quod mutuari immittit, & respicit evenierit. At si damnum revera non emergat, nihil accipi potest, ut infra ponebam. Consequens vero hec deducta vana est. Distinctio, periculi intrinseci, & extrinseci communiter chimericæ est. Omnes homines fallaces esse possunt. Hece oritur periculum intrinsecum, ut fatentur adversarii, vi cuius nemo lucrari potest. Periculum vero extrinsecum vocant, cum pecunia mutua tradatur mutuariis prodigiis, luforibus, decoctoribus, vulgo falliti. Interrogant omnes mutuatores: si candide loqui velint, vix unus in centum occurret qui delcriptis hominibus mutuam tradat. Singuli mutuatores dicent, omnem se adhibere diligentiam, ut fecundioribus, & fideliioribus mutuariis pecuniam suam fidant. Ergo distinctio de periculo intrinseco, & extrinseco vana, & chimericæ est. Quod interdum mutuatores fidant talibus mutuariis peccuniam suam, id ex importuni lucri cupiditate, & ardentis avaritia est. Similiter quod interdum mutuarii probi, & fideles decoctores evadant, per accidentem est. Quod est per accidentem, & raro contingit, nequit stabiliter regulam de periculo extrinseco, & intrinsecō. Mutuum dandum pauperibus est, & indigentibus juxta legem Evangelicam. Iterum relata magis periculum est quam si tradatur divitibus. Ergo plus lucri a pauperibus ratione majoris periculi exigiri potest quam a divitibus. Haec est necessaria conscientia ex doctrina juniorum. Haec autem antieangelicam doctrinam detestantur vel ipsi haereticus Calvinus, Salmasius, Heinicus, & allii usurarii patroni.

XX. QUEST. III. Licitum est aliquid exigere supra fortē ratione laboris in numeranda pecunia, &c. RESP. P. Thomas Tamburinus lib. 9. tract. 1. c. 3. §. 1. n. 1. docet, lictum esse aliquid exigere pro parandis pecunias in magna quantitate, in mensurando tritico, &c. & citat pro haec opinione Molinam, Medina, Navaratum. Hæc opinio fallax est: numeratio enim pecunia infinita mutuo est.

XI. QUEST. IV. Ad lictum est aliquid exigere ob obligationem mutuandi, vel non repetendam mutuum infra tempus præfinitum? RESP. Adhementem opinionem damnavit Alexander VII. num. 42. Lictum est mutuanti aliquid supra fortē exigere, si se obliget ad non repetendam fortē usque ad certum tempus. Resp. P. Tamburinus lib. 8. in Decal. c. 8. §. 5. num. 18. hoc pacto. Dixi jam, posse pro hoc titulo promissum non repetendi pecuniam mutuan pro qualibet anno licti in hac nostra estate pecunia exigere quinque pro centenario. Ita Carmel. Pecunia atas nostra? Hac atate pecunio vivebat Alexander VII. qui anno 1666. damnavit prefatam doctrinam. Tamburinus autem obiit 1675. Idcirco refero laxas Casuifurum, & proscriptas opiniones, ut lectores sibi caveant. Recolant opiniones proscriptas principia esse; unde plura alia conjectaria errant. C. A.

tiam praefatam exigunt quinque in centum, homines avarissimi poterunt exigere septem, aut decem. Non est opus ut fatus hanc inauditam sententiam refallamus, cum & scipia horrorem prodat, & damnata ab Ecclesia sit. Non minus falsa est alia opinio quam ibidem docet *Caramel*, nempe posse mutuatores aliquid accipere, quia se privat facultate pecunia negotianda. Privatio itius facultatis est pretio estimabilis, inquit aliquis. Hæc pariter doctrina de mediotollit omnes usuras, idcirco improbanda quam antievangelica.

## C A P U T . IV.

*De periculo amittendæ fortis. Nonnullæ opiniones laxæ refluntur. Caput Naviganti in suo vero sensu exponitur, rejetis juniorum commentariis.*

I. QUÆST. I. Quid, & quoniam fortis periculis? RESP. Er incertus amittendæ, vel recuperandæ eventus. Duplex est: facti, & juris. Nunc de primo, postea de secundo. Ratione periculi facti non pauci juniorum. Probabilitas defendunt, abique usura habeat exigere mutuo lucrum posse. Afferunt enim, omni mutuo infundit semper hoc periculum esse. Unum pro multis allego. *P. Claudio Laroche*, qui lib. 3. p. 2. de *Ujura*, n. 834. hec scribit: *Sylviu*, *Serra*, aliisque apud *Mundum in flatara dispensatione*, n. 38. documentum SEMPER esse periculum fortis, quando datur mutuum: id est, ratione periculi possibile licet lucrum est, nulla apud homines usura erit.

IV. Respondent *Diana*, *Tamburinus*, fallsum esse cuicunque mutuo inesse periculum amittendæ fortis. Quoniam, inquit, mutuum est sine periculo, si mutuarius pignus, aut fidejussionem tradat. Periculis. Sed acutæ probabilitate in casis semei ipsos deterruerunt. Vi pignoris, vel affectuationis separati a mutuo periculum potest. Ergo sublatu pignore, vel affectuatione, mutuo semper periculum inest. Ergo semper ex mutuo sine pignore, vel fidejussione, exigi lucrum potest. Hæc autem doctrina antievangelica est, quia omnes usuras licitas facit.

V. Aliæ ratione evinco recensitæ opinionis falsitatem. Si mutuatores exigere ratione periculi dicti lucrum queat, suscipere in se periculum fortis debet. Atqui mutuatores non suscipiant amittendæ fortis periculum. Ergo lucrum perceptum fenerantur est. Quod mutuatores non suscipiant in se periculum istud, veritas facti est. Nam si fors mutua tradita, aut furta erupta, aut naufragio, aut in negotiacione periret; mutuarius, si solvendo sit, restituere sortem debet. Periculum ergo est penes non creditorem, sed debitorem: ergo iniuste gravatur debitorem, dum obligatur ad solvendum pretium pro periculo, cui non creditor, sed debitör ipsi obnoxius est. Infinitum. Contingere potest ut debitor solvendo non sit, & decodus evadat; & hoc in calu creditor sortem perdit: & hoc periculum est semper penes creditorem. Effugium

hoc periculum facti verum, & non fictum est. III. Propositio mea hæc est. *Lucrum ex mutuo ob periculum fortis amittenda*, fuit ordinarium sit, fuit extraordinarium, fenerantur est. Ubinam quod in universa Scriptura sancta, ubi in Patribus illius periculi mentio? Sed distingendum est periculum quod est apud creditorem, & periculum quod est apud debitorem: quæ duo pericula communiter confundunt juniorum. De primo periculo nuas distoram. Hoc cuique mutuo inest: hos enim ipso quod quis mutuato ad aliquod tempus, adest semper verum periculum VIVI amittendi. Ergo si hujus periculi ratione exigi lucrum ex mutuo potest, nullum est mutuum gratuitum, nulla inter Christianos usura. Periculum quod est apud creditorem, inde habere ortum potest, quod res mutuatarii desperata sunt, vel crant, vel possumit esse. In primo casu periculum evidens est, & certum. Sed nullus mutuato pecuniam suam tradet tali mutuatario, nisi charitate flagrante succurrere sident velit cum fortis, & lucri dispensio. Similiter in secundo casu, dum nempe futura ruina mutuatarii previdetur, nemo prudens eidem pecunias credet. Tota ergo difficultas reducitur ad tertium casum, scilicet ad periculum possibile. Hoc periculum est, sed non certum, & inest cuilibet mutuo. Nam quilibet homo, etiam dives, ad misericordiam reduci potest ob variæ circumstantias: semper enim securior est pecunia absolute loquendo in manu mutuatariorum quam mutuatarii. Si igitur ob hoc periculum possibile licet lucrum est, nulla apud homines usura erit.

VI. Respondent *Diana*, *Tamburinus*, fallsum est, cuicunque mutuo inesse periculum amittendæ fortis. Quoniam, inquit, mutuum est sine periculo, si mutuarius pignus, aut fidejussionem tradat. Periculis. Sed acutæ probabilitate in casis semei ipsos deterruerunt. Vi pignoris, vel affectuationis separati a mutuo periculum potest. Ergo sublatu pignore, vel affectuatione, mutuo semper periculum inest. Ergo semper ex mutuo sine pignore, vel fidejussione, exigi lucrum potest. Hæc autem doctrina antievangelica est, quia omnes usuras licitas facit.

VII. Aliæ ratione evinco recensitæ opinionis falsitatem. Si mutuatores exigere ratione periculi dicti lucrum queat, suscipere in se periculum fortis debet. Atqui mutuatores non suscipiant amittendæ fortis periculum. Ergo lucrum perceptum fenerantur est. Quod mutuatores non suscipiant in se periculum istud, veritas facti est. Nam si fors mutua tradita, aut furta erupta, aut naufragio, aut in negotiacione periret; mutuarius, si solvendo sit, restituere sortem debet. Periculum ergo est penes non creditorem, sed debitorem: ergo iniuste gravatur debitorem, dum obligatur ad solvendum pretium pro periculo, cui non creditor, sed debitör ipsi obnoxius est. Infinitum. Contingere potest ut debitor solvendo non sit, & decodus evadat; & hoc in calu creditor sortem perdit: & hoc periculum est semper penes creditorem. Effugium

vanum est. Nam hoc periculum possibile, & remotissimum dumatrat est. Nam omnes mutuatores, antequam pecunias suas fidant mutuataris, corundem statum, substantias, carera omnia severe expendunt: & dum periculum probable fortis amittende preventit, a mutuato absidente. Ergo periculum istud remotissimum est, & cuicunque mutuo inest. Si justus titulus esset repetendæ pretii, nulla foret in orbe usura. Confirmatur. Si fuit penitentia ductus fortum restitutus, nihil pro periculo solvere cogitur, ut omnes fatentur: & tamen majoris est periculum pecunia rapta, quam pecunia mutuatarum. Non tenetur, inquit, fuit premium periculi solvere, quia nulla præcessit conventionis inter furem, & dominum. Effugium ineptum. Nam nunc sermo est utrum periculum istud justus titulus sit pretii solventis. Quid respondes? Negas? Usura ergo est pretium pro illo exigere. Ais? Ergo potiore jure solvere fuit quam mutuatariorum tenetur. Conventio supponit titulum, sine quo conventio iusta est. Quandiu adest verus titulus, etiam sine conventione solvi pretium debet. Qui dannum emergens verus titulus est, compensare hoc damnum fuit astirgintur, etiam si nulla conventionis præcesserit. Præterea finge aliquem per vim, & fraudem cogi ad mutuandum. Quid restituere violentus mutuatariorum debet? Sortem, & omnia damna, quæ pati mutuatores coactus est, quanvis nullum de his damnis refaciendis pactum præcesserit. Quid solvere debet propter fortis amittendæ? Nihil omnino, ut omnes fatentur. Ergo periculum istud non est titulus pretii solventis.

VIII. Duplex sub istud periculum distinctum est. Alterum facti, quod est apud debitorem, quatenus debitor ex omnibus suis bonis tenetur in quocumque eventu etiam amissi fortis, & lucri tantudem restitutus. Alterum juris quod creditor in se suscipit, novumque contractum int, quo forte afferat, ita ut si fors quocumque calu ablique fraude, & culpa mutuatariorum perierit, ipsi creditor pereat. Hoc periculum juris extrinsecum ipsi mutuo est, quia per novum assecrationis contractum suscipitur a creditore. Et tamen hoc quoque periculum referitur a Gregorio IX. in Decretali ad S. Raymundum O. P. directa anno 1306. in qua hac habentur. *Naviganti, veletum ad mundinas certam mutuam pecunia quantitatem, eo quod suscipit in se periculum, recepturus aliquid ultra fortis, usurarius est confessus.* Si neque tum cum mutuato in se periculum recipit, nec exigeat pretium, quanto minus id sicebit cum totum periculum est penes mutuatariorum?

IX. Multi juniorum, criticos in hac causa agunt. Inquit mendolum esse pontificium textum, in quo deest particula *Non*, liberatorum conscientia prætermissa. Sed effugium istud ineptum, vanum, & commenticum est, ut fuse palam feci diff. 1. c. 5. §. 2. de *Ujura*, contr. trist. Non modo codices omnes carent particula *Non*, verum quod pretemptorium est, S. Raymundus, ad quem, ut dixi, directa fuit Decretalis, textum pontificium referat ablique prefata particula. Infinitum. In eadem Decretali adiicitur lectionis casus, cuius initium est. *Ille quoque qui dicit, et non debet ex hoc usurarii reputari. Quis Grammatica, at quidam novissimus scriptor, non animadvergit illam particulari quoque significare uniformitatem ad ante dicta?* At Theologi in laudata Decretali duos contractus specie diversos legunt: *mutui in primo casu; venditionis, & emptionis in secundo.* Quæ uniformitas, quoque, inter hos duos contractus? Auditoriū S. Raymundi accedit auctoritas *Lancelotti*, qui lib. 4. Inft. tit. 7. §. 10. de *Ujura*. Decretalis casum exponit his verbis: *Aliud autem juris, si quis naviganti, vel eunti ad mundinas certam pecunia quantitatem mutuatur, & ex ea quod in se mutuantur periculum suscipit, aliquid ultra sortem ut recipiat conveit: nam hic usurarius reputandus erit.* Quid plura? Gloriosa ipsa hoc quoque modo casum exponit. *Aliqui mutuvit* cer-

negotia, unde ingentes proveniunt Reipublice utilitates. Lucrum quod percipitur à primo mutuo *consumptionis*, usurarium fatentur. Quod exigitur ex altero mutuo negotiatorio, licetum assertum, dummodo moderatum sit, & patre legibus consentaneum.

III. Hæc vafa, & inepta commenta explauditum Scriptura divina, tum Patres, *Lv. c. 25.* hac habent: *Nec usuras accipias ab eo, nec amplius quam dedicas.* Hæc particula amplius quam dedicas excludit omnem omnino accessionem additam fortis traditam. Similiter Christus Dominus ait: *Mutuum date, nibil inde sperante.* Hoc verbum nihil non excusat modo, sed quodcumque vel minimum incrementum improbat. Mitto Patrum testimoniom, ne sim longus.

IV. Usura dividitur in *realem*, & *mentalem*. Realis est ipsum lucrum scenebre. Mentalis est voluntas qua intenditur aliquid percipi ultra fortem vi mutui, tanguam debitum, licet id pado aliquo non exprimatur. Dividi etiam lolet in *lucratoriam*, *compensatoriam*, & *punitoriis*. *Lucratoriam* vocant lucrum illud quod vi mutuo ultra fortem percipitur. *Compensatoriam* est quod ad damnum, quod patitur creditor, compensandum, exigitur. *Punitoria* est lucrum quod mutuatorio mortuo solvendum impunitur. Sola usura lucratoria est usura proprie dicta, & violosa. Et hec sola communiter usura nomine intelligitur.

V. Dividunt præterea usuram in *conventionalem*, & *necessariam*. Illa ex conventione debetur; hæc ex mora, seu ob dilationem solvendi pretium ex contractu venditionis, & emptionis; aut ob dilationem reddendi fortem mutuavitatis redditum. Alii dividunt usuram in *formalem*, seu *exprimam*, apertamque ex mutuo perceptam, & in *palitiam* seu *virtualem*, qua aliis contractibus consilii operatur. Tributum etiam in usura fortis, & in usura *sifare*. Lucrum quod percipitur ex forte, vulgo *capitale*, dicitur usura fortis. Usura usura est, quando non solvitur pactum lucrum, sed constituitur in forte, ut iterum usuram pariat. Lucrum itaque ex lucro usurario vocatur *ultra usura*, ab Ulpiano dicitur *interusuram*. Postrem apud Romanos aliqua erat usura *centesima*, seu qua solvebatur unus in centum quolibet mense, atque adeo duodecim in annum. Inferiores ultra erant *decunes*, que solvabant undecim in centum; *dextantes*, decem; *dodrantes*, novem; *bessates*, octo; *septuages*, septem; *septuages*, sex; *quicunque*, quinque; *trientes*, quatuor; *quadrantes*, tres; *sexantes*, duo; *unigredi*, seu unice unus in centum. Alii contendunt nomine *unciarum* intelligi centesimam. At quippe *unciarum* confabat duodecim uncias. Ceterum communiter usura *unciarum* habentur proximis.

VI. QUÆST. II. *Estant omnis usura, fave a dividitur, fave a pauperibus percepta, jure naturæ nullus dividere prohibita?* RESP. Adfirmant communiter Catholicæ. Eso calamo hanc controvèrsiam dispexi *tom. 7. lib. 3. diff. 3.* Paucis hic eadem perlungam. In quolibet contractu, si

quidpiam ultra justum pretium exigitur, justitia luditur. Dum in contractu mutui aliquid ultra fortem recipis, excedis mensuram justi pretii: ergo iustitiam ladi. Nullus quippe titulus est vi cuius aliquid ultra fortem exigere valeas. Nam pecunia natura sua steriles est. Rident sceneratores, dum audiunt pecuniam steriles dici. At ipsi se turpiter decidendos propinat, dum talia efficiunt. Etiam ager, inquit, steriles est, domus steriles est, & tamen ex eorum usu pretium solvitur. Resp. Stupidores his se produnt. Domus usu deterior sit, ideo usus separatus à dominio. Si ruit dominus, domino locatori ruit. Ager natura sua ferax est, licet adjuvari industria egeat, ut hos potius quam alios fructus pariat. Si ager affluevit, aut alio infundit perit, domino perit. Sola pecunia mutuò tradita mutuatorio patitur. Ideo distinguunt in hac usus à dominio nequit. Quid ad hac usurarum patroni? Si locari pecunia, quemadmodum domus, ager, equus potest, cui pecunia sola perire mutuatorio debet, & certa omnia locatoris. Perspicuum responsum praebant. Nunquam aliud dabunt, nisi quod pecunia sua civili consumit, & ab hoc usu inseparabile dominium est. Ut partas ureat, mutuatores debent subiacere periculo pecunie, sicut locatores subiacent periculo equi, domus, agri. Nolam hoc. Nolam ergo, & lucrum necessum est. Negant usurarum patroni, lucrum ex pecunia mutuo tradita pauperibus exigit posse. Et tamen ex domo, agro, equo locatis pauperibus lucrum jure percipitur. Ergo non bene ratiocinantur, dum ex lucro perceperit ex locatione domus, agri, equi, inferunt exigi lucrum posse ex pecunia mutuo tradita.

VII. Opponunt rursus sceloris patroni. Tamen pecunia steriles sit natura sua, equivalere tamen rei frugifer. Nam pecunia emuntur preida, domus, & alia que fructum parient. Nec campus partur pecuniam, sed quia pars fructus, ex quibus pecunia colligitur, frugifer dicitur. Similiter licet pecunia non patiat pecuniam, qua tamen pecunia comparantur res frugiferæ, dicenda secunda est, non secus ac campi, domus, &c.

VIII. Verba hæc sunt nulli solidi fundamenta subinxerunt. Mutuatorius emere res frugiferas jure valer, quia dominus pecunia est. Si prædictum pecunia mutuatoria empetur evadat evictum, si flumen abforbeatur, si dominus incendio pereat, cui perit? Mutuatorio. Mutuatorio vero integræ reddenda fors est. Edificerant nobis isti qui oftenitate solent juris naturalis peritam, quodnam jus naturale prescribit ut illi qui non patitur incommodum, expediti modum debet? Omnia mutuatorio perent, & pecunia mutuatoria, & quæ pecunia empta sunt. Nullum istius iactura periculum sine incommodo subire vult mutuator. Si vero mutuatorius sua industria, oſſecundante fortuna, aliquid luxuriet, istius lucri patentes sibi vindicare mutuator audet? Quodnam ius nature, quænam equitas hoc vermetit?